
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33965 85Sexta-feira, 30 DE AGOSTO 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 087/2019- DAF/SEDEME DE 
05/08/2019, PUBLICADO NO DOE 33.945 DE 07/08/2019.

ONDE SE LÊ: Período de 12 a 16/08/2019”
“LEIA-SE: Período de 12 a 15/08/2019”
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 468722

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 7/2019
Data: 28/08/2019
Valor: R$ 650,00
Objeto: Aquisição de 01(uma) bateria veicular 12V-75A. para substituição 
da utilizada na Pick-up Ranger de propriedade da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia-SEDEME.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Nº 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 28/08/2019
Orçamento:        Programa de trabalho       Natureza da Despesa     Fonte do recurso       Origem do recurso
                        24.101.22.122.1297.8338                339030                       0101          Estadual
Contratado (s):
Nome: JPELL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
C.N.P.J: 26.415.706/0001-08
Endereço: Av. Governador José Malcher, nº 1405, São Raimundo, Santa 
Izabel/PA, CEP: 68.790-000.
Telefone: (91) 32504831
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 468967

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO: 007
Número da dispensa: 7/2019
Data: 28/08/2019
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 468969

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 104/2019 – BELÉM, DE 29 DE AGOSTO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 152/2017-CCG/
SEDEME de 01/02/2017 Publicada no DOE n° 33.306 de 02/02/2017 
e Portaria de designação n° 013/2017-GGA/SEDEME de 02/02/2017, 
publicada no DOE n°33.307 de 03/02/2017.
CONCEDER 1,0 (uma) diária ao servidor RAFAEL FERREIRA COSTA TEIXEI-
RA, Id. Funcional n° 5947283/1, Ocupante do cargo de COORDENADOR, 
a título de complementação referente a viagem para BELO HORIZON-
TE-MG, no dia 06/08/2019, o qual participou de um evento de parcerias 
público-privadas (PPPs) e buscou suporte na modelagem de uma PPP que 
já foi implementada no Estado de Minas Gerais, junto com servidores da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará (SUSIPE).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 468996

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 144/2019 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2019/232461, R E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora LORENA DE CÁSSIA ALBERTO CÉZAR, matrí-
cula 5945791/1, Gerente de Recursos Humanos, como fi scal do contrato 
abaixo relacionado, a contar de 27/08/2019:

Nº do Contrato Contratado

010/2019 MAIS SAÚDE CENTRO DE ATENDIMENTO 
DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 29 de Agosto de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 469057

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO Nº: 2º

Nº DE CONTRATO: 022-2017
DATA DE ASSINATURA: 23.08.2019
JUSTIFICATIVA: Prorrogar por mais 12 (doze) meses o prazo de vigên-
cia deste Contrato, a contar de 01/09/2019 a 31/08/2020 e Reajustar o 
valor para a prestação dos serviços, conforme a variação do IGP-M-FGV, 
concernente ao período de 12 (doze) meses, com percentual de 6,52%;
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA - CNPJ nº 05.059.613/0001-18;
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo 
do Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 66820-000, cidade de Belém-PA;
TELEFONE: 91-3239-3399
ORDENADOR: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 469118
TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO Nº: 3º
Nº DE CONTRATO: 023-2017

DATA DE ASSINATURA: 26.08.2019
JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 12 
(doze) meses a contar do dia 27/08/2019 a 28/08/2020, nos termos do 
artigo 71, caput da Lei n° 13.303/2016 e Reajustar o valor da prestação 
dos serviços, no percentual de 6,41 % (seis vírgula quarenta e um por 
cento);
CONTRATADO: TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI - EPP 
- CNPJ/MF nº 07.679.989/0001-50
ENDEREÇO: Trav. Angustura, n° 2813, Bairro: Marco, CEP: 66.093-040, 
Belém – Pará;
TELEFONE: 91-3366-5100
ORDENADOR: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 469136

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 018/2019;

N° EDITAL DA COTAÇÃO ELETRÔNICA: PE014/2019
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2019NE00533

N° DO CONTRATO: 009/2019;
Data da Dispensa: 12.08.2019
Data da Ratifi cação: 29.08.2019
Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços de jardina-
gem visando a conservação/manutenção e tratamento fi tossanitário das 
áreas verdes das instalações da Companhia de Desenvolvimento Econô-
mico do Pará - CODEC, sito à Trav. Dr. Moraes, nº 70, Bairro de Nazaré, 
CEP 66.035-080, Belém/PA, limitada às áreas verdes e jardins externos e 
suspensos da edifi cação;
Contratado: TOP PRYME SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI – CNPJ: 
24.363.455/0001-30;
Valor Total do Contrato: R$ 15.120,00 (quinze mil, cento e vinte reais);
Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16;
Justifi cativa: Anexa nos autos do processo nº 2019/221621;
Programa de trabalho: 700201.22.122.1297.8338;
Elemento da despesa: 339030
Fonte: 0261;
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 468825

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 005/2019;
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2019NE00550;

Data Inexigibilidade: 27/08/2019;
Data da Ratifi cação: 29/08/2019;
Objeto: Inscrição do Diretor Administrativo e Financeiro para participação 
no evento denominado “V Congresso Brasileiro de Gestão Tributária na 
Administração Pública”
Valor Total: R$2.980,00 (dois mil, novecentos e oitenta reais);
Fundamento Legal: art. 30, caput e II da Lei n° 13.303/16 c/c 70, II do 
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CODEC;
Programa de trabalho: 700201.22.128.1424.6077
Elemento de Despesa: 339039;
Fonte: 0261;
Ação: 233797
Contratado: OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS E EDITORA LTDA. – 


